
                CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57 
Rua Padre Adolfo Rhol, nº. 1346, Bairro Casa Preta, CEP 76.907-554 - Ji-Paraná/RO 

Telefone (69) 3423-0401 – E-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br e contato@cimcero.ro.gov.br - Site: www.consorciopublico.ro.gov.br  

  

1 

-- 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 006 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

“Dispõe sobre o Orçamento Anual do 
CIMCERO para o exercício de 2024” 

 

 
 
 

CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO, Presidente do CIMCERO - Consórcio 

Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições, 

fundamentado no disposto do artigo 16, Incisos XVI, XVII e XVIII do Estatuto Social. 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º O Orçamento Geral do CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro 

Leste do Estado de Rondônia, que estima a receita e fixa a despesa necessária a consecução dos 

fins deste Consórcio para o exercício de 2024 em R$ 10.116.200,00 (dez milhões, cento e 

dezesseis mil e duzentos reais). 

Art. 2º A receita do Orçamento Anual do CIMCERO,  decorrerá de recursos oriundos dos 

municípios consorciados e de outras fontes, na forma da legislação vigente, observado o seguinte 

desdobramento. 

 

 RECEITAS R$ 

RECEITAS CORRENTES 10.116.200,00 

Receita Patrimonial  366.000,00 

Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 
(RATEIO) 

 
1.875.000,00 

Receita de Serviços (PROGRAMA REDE CREDENCIADA) 1.090.000,00 

Receita de Serviços (PROGRAMA CASA DE APOIO) 2.424.600,00 

Receita de Serviços (PROGRAMA SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL – SIM) 

 
855.600,00 

Receita de Serviços (PROGRAMA AMBIENTARE) 3.500.000,00 

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  5.000,00 

 TOTAL DA RECEITA 10.116.200,00 

 
 



                CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57 
Rua Padre Adolfo Rhol, nº. 1346, Bairro Casa Preta, CEP 76.907-554 - Ji-Paraná/RO 

Telefone (69) 3423-0401 – E-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br e contato@cimcero.ro.gov.br - Site: www.consorciopublico.ro.gov.br  

  

2 

-- 

 

Art. 3º A despesa será realizada segundo os critérios de classificação funcional, 

programática, por natureza de despesa e por fonte/destinação de recursos, na forma da legislação 

em vigor e apresenta o seguinte desdobramento sintético: 

 
DESPESAS R$ 

DESPESAS CORRENTES 9.911.200,00 

Pessoal e Encargos Sociais  3.633.238,78 

Outras Despesas Correntes 6.251.593,70 

Juros sobre a Dívida por Contratos 26.367,52 
DESPESAS DE CAPITAL 205.000,00 

TOTAL DA DESPESA 10.116.200,00 

 
Art. 4º Na forma do disposto no parágrafo 8º do artigo 165 da Constituição, bem como, 

no artigo 7º, inciso I da Lei Federal nº. 4.320/64, fica o presidente mediante portaria, autorizado 

a abrir créditos adicionais suplementares às dotações aprovadas, promover a reformulação 

orçamentária e criar elementos de despesas, nas seguintes proporções: 

§1º - A abrir no curso da execução orçamentária de 2024, créditos adicionais até o limite 

de 20% (vinte por cento) da despesa total fixadas nesta Resolução; 

§2º - Realizar abertura de créditos suplementares, por conta do superávit financeiro 

apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, inciso I da Lei nº. 

4.320/64; 

§3º - Realizar abertura de créditos suplementares provenientes de excesso de 

arrecadação, quando o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês a mês, entre a arrecadação 

prevista e a realizada for efetivamente comprovada, considerando-se ainda, a tendência do 

exercício, na forma do artigo 43 da Lei nº. 4.320/64; 

§4º - A abrir no curso da execução do orçamento de 2024, créditos adicionais 

suplementares para cobrir despesas vinculadas à fonte de recursos específicos, cujo recebimento 

no exercício tenha excedido a previsão de arrecadação e execução; 

§5º - A abrir créditos suplementares por anulação de dotação até o montante de cada um 

dos programas orçamentários previstos nesta Resolução; 

§6º - A promover, quando necessário, a readequação orçamentária nos termos do inciso 

VI  do artigo 167 da Constituição Federal, caracterizada como transposição, remanejamento e 

transferência qual poderá utilizar total ou parcialmente, a dotação orçamentária aprovada nesta 

Resolução até o limite de 50% (cinquenta por cento) do valor do orçamento. 



                CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57 
Rua Padre Adolfo Rhol, nº. 1346, Bairro Casa Preta, CEP 76.907-554 - Ji-Paraná/RO 

Telefone (69) 3423-0401 – E-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br e contato@cimcero.ro.gov.br - Site: www.consorciopublico.ro.gov.br  

  

3 

-- 

 

I – Entende-se por Transposição a realocação de recursos orçamentários, dentro de um 

mesmo órgão (secretaria ou entidade), de programa, atividade ou operações especiais diferentes; 

II - Entende-se por Remanejamento a realocação de recursos orçamentários, de órgão 

(secretaria ou entidade) diferentes; 

III - Entende-se por Transferência a realocação de recursos orçamentários dentro do 

mesmo programa, atividade ou operações especiais, de categoria econômica diferente; 

IV - Órgão orçamentário, o maior nível da classificação institucional, que tem por 

finalidade agrupar as unidades orçamentárias; 

V - Unidade orçamentária, o menor nível da classificação institucional; 

VI - Programa, instrumento destinado a cumprir as ações do Estado através de ações 

integradas que congrega ações a serem concretizadas através dos projetos e atividades; 

VII - Atividade, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e 

permanente, das quais resulta um produto necessário à manutenção da ação de governo; 

VIII - Projeto, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta um 

produto que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de governo. 

§7º- Excluem-se desse limite os créditos adicionais suplementares destinadas a suprir: 

I - Pagamento de sentenças/bloqueios judiciais; 

II - Pagamento de pessoal e encargos sociais; e 

III - Os créditos adicionais abertos por excesso de arrecadação com recursos 

provenientes de convênios e de novas adesões dos municípios aos programas. 

Art. 5º Fica o presidente, autorizado a abrir vagas e realizar concurso público para o  

quadro de pessoal de natureza permanente e temporário nos termos da CLT. 

Art. 6º Fica autorizado a Presidência do CIMCERO – Consórcio Intermunicipal da Região 

Centro Leste do Estado de Rondônia, mediante portaria, entre os meses de janeiro a maio, 

promover a revisão geral e anual da remuneração dos servidores integrantes do consórcio, sempre 

na mesma data e sem distinção de índices, nos termos do inciso X do artigo 37 da Constituição 

Federal. 

Parágrafo único. Para auferir o índices da revisão geral e anual, será utilizado IPCA 

conforme a Resolução nº. 001/2022, considerando o acumulado dos últimos dozes meses 

disponibilizado pelo IBGE.  



                CIMCERO - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

CNPJ nº. 02.049.227/0001-57 
Rua Padre Adolfo Rhol, nº. 1346, Bairro Casa Preta, CEP 76.907-554 - Ji-Paraná/RO 

Telefone (69) 3423-0401 – E-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br e contato@cimcero.ro.gov.br - Site: www.consorciopublico.ro.gov.br  

  

4 

-- 

 

Art. 7º Fica autorizado a Presidência do CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região 

Centro Leste do Estado de Rondônia, estabelecer portaria, se necessário, a limitação de empenho, 

suplementação e anulação com vistas a garantir o equilíbrio orçamentário e financeiro no exercício. 

Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO 
Presidente – Biênio 2023/2024 



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57
Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO Lei: 006, Data: 14/09/2023

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.553.238,78

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 26.367,52

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.331.593,70

SUB TOTAL 9.911.200,00

205.000,00

10.116.200,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 205.000,00

SUB TOTAL 205.000,00

TOTAL 205.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 9.911.200,00
DESPESAS DE CAPITAL 205.000,00

10.116.200,00TOTAL DE DESPESA

10.116.200,00TOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL 366.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS 7.875.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.875.000,00

SUB TOTAL 10.116.200,00

10.116.200,00
TOTAL

205.000,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES. 10.116.200,00

10.116.200,00TOTAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:14 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:18 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:24 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57
Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO Lei: 006, Data: 14/09/2023

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:14 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:18 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:24 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1Entidade: 1 - ???

Lei: 006, Data: 14/09/2023

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 10.116.200,000.000.000RECEITAS CORRENTES.

1300.00.0.0 366.000,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0 186.000,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 186.000,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.01.0.0 186.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.01.0.1 75.000,000.1.501REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 93.000,000.1.880REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 12.000,000.1.898REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 0.1.898REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 6.000,000.1.898REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.01.0.1 0.1.899REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1390.00.0.0 180.000,000.000.000DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.00.0.0 180.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.99.0.0 180.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1399.99.0.1 180.000,000.1.501OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

1399.99.0.2 0.1.501OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS E JUROS
DE MORA

1399.99.0.3 0.1.501OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - DÍVIDA ATIVA

1399.99.0.4 0.1.501OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - MULTAS E JUROS
DE MORA DA DÍV

1600.00.0.0 7.875.200,000.000.000RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0 7.875.200,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1611.00.0.0 7.875.200,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1611.01.0.0 7.870.200,000.000.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E

1611.01.0.1 1.090.000,000.1.501SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- PRINCIPAL

1611.01.0.1 2.424.600,000.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- PRINCIPAL

1611.01.0.1 855.600,000.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- PRINCIPAL

1611.01.0.1 2.000.000,000.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- PRINCIPAL

1611.01.0.1 1.500.000,000.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- PRINCIPAL

1611.01.0.2 0.1.501SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- M/J MORA

1611.01.0.2 0.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- M/J MORA

1611.01.0.2 0.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- M/J MORA

1611.01.0.2 0.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- M/J MORA

1611.01.0.2 0.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- M/J MORA

1611.01.0.3 0.1.501SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- DÍV.ATIVA

1611.01.0.3 0.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- DÍV.ATIVA

1611.01.0.3 0.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- DÍV.ATIVA

1611.01.0.3 0.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- DÍV.ATIVA

1611.01.0.3 0.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.- DÍV.ATIVA

1611.01.0.4 0.1.501SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.-M/J DIV.AT.

1611.01.0.4 0.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.-M/J DIV.AT.

1611.01.0.4 0.1.898SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.-M/J DIV.AT.

1611.01.0.4 0.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.-M/J DIV.AT.

1611.01.0.4 0.1.899SERV. ADMIN.E COMERC.GERAIS PREST.ENT.E
ORG.PUB.-M/J DIV.AT.

1611.02.0.0 5.000,000.000.000INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1611.02.0.1 5.000,000.1.898INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
- PRINCIPAL

1700.00.0.0 1.875.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1730.00.0.0 1.875.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2Entidade: 1 - ???

Lei: 006, Data: 14/09/2023

F.R.
SubCategoria

1739.00.0.0 1.875.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS

1739.50.0.0 1.875.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS

1739.50.0.1 1.875.000,000.1.880TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS - PRINCIP

1739.50.0.2 0.1.880TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS - MULTAS

1739.50.0.3 0.1.880TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS - DÍVIDA

1739.50.0.4 0.1.880TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS - MULTAS

1740.00.0.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1741.00.0.0 0.000.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1741.99.0.0 0.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES
PRIVADAS

1741.99.0.1 0.1.899OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES
PRIVADAS - PRINCIPAL

1900.00.0.0 0.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0 0.000.000MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1911.00.0.0 0.000.000MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1911.07.0.0 0.000.000MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS

1911.07.0.1 0.1.880MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS -
PRINCIPAL

1920.00.0.0 0.000.000INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1921.00.0.0 0.000.000INDENIZAÇÕES

1921.01.0.0 0.000.000INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO

1921.01.0.1 0.1.501INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO - PRIN

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 10.116.200,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

10.116.200,00RECEITA CORRENTE

0,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 10.116.200,00

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 1

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

9.911.200,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
3.553.238,783   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

3.553.238,783    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 2.786.107,23
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 717.631,55
3      SENTENCAS JUDICIAIS1 90 91. . . 2.500,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 47.000,00

26.367,523   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA2 00 00. . .
26.367,523    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 26.367,52
6.331.593,703   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

6.331.593,703    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 153.000,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 2.427.788,06
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 5.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 876.320,00
3      OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA3 90 39. . . 2.545.500,00
3      SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ3 90 40. . . 166.000,00
3      AUXILIO-ALIMENTACAO3 90 46. . . 27.000,00
3      AUXILIO-TRANSPORTE3 90 49. . . 53.000,00
3      SENTENCAS JUDICIAIS3 90 91. . . 500,00
3      DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3 90 92. . . 500,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 76.985,64

205.000,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
205.000,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

205.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 205.000,00

T O T A L 10.116.200,00

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

01

PODER EXECUTIVO

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 9.911.200,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.553.238,783 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.553.238,783 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 336.299,883 1 90 11. . . 0.1.501

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.579.296,403 1 90 11. . . 0.1.880

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 870.510,953 1 90 11. . . 0.1.898

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.526,963 1 90 13. . . 0.1.501

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 367.703,603 1 90 13. . . 0.1.880

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 252.400,993 1 90 13. . . 0.1.898

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 1 90 91. . . 0.1.501

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 1 90 91. . . 0.1.880

       SENTENCAS JUDICIAIS 1.500,003 1 90 91. . . 0.1.898

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 13.000,003 1 90 94. . . 0.1.501

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 18.000,003 1 90 94. . . 0.1.880

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 16.000,003 1 90 94. . . 0.1.898

  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 26.367,523 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 26.367,523 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 26.367,523 2 90 21. . . 0.1.501

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.331.593,703 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.331.593,703 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 100.000,003 3 90 14. . . 0.1.501

       DIÁRIAS - CIVIL 53.000,003 3 90 14. . . 0.1.898

       MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003 3 90 30. . . 0.1.501

       MATERIAL DE CONSUMO 827.788,063 3 90 30. . . 0.1.898

       MATERIAL DE CONSUMO 1.500.000,003 3 90 30. . . 0.1.899

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.1.501

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 176.320,003 3 90 36. . . 0.1.501

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700.000,003 3 90 36. . . 0.1.898

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 210.000,003 3 90 39. . . 0.1.501

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.880

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 335.000,003 3 90 39. . . 0.1.898

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000.000,003 3 90 39. . . 0.1.899

       SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 150.000,003 3 90 40. . . 0.1.501

       SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 16.000,003 3 90 40. . . 0.1.898

       AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.501

       AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.880

       AUXILIO-ALIMENTACAO 25.000,003 3 90 46. . . 0.1.898

       AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,003 3 90 49. . . 0.1.501

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 2

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

02

01

Poder Executivo

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

GrupoF.R.

       AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,003 3 90 49. . . 0.1.880

       AUXILIO-TRANSPORTE 51.000,003 3 90 49. . . 0.1.898

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 3 90 91. . . 0.1.501

       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,003 3 90 92. . . 0.1.501

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 76.985,643 3 90 93. . . 0.1.501

DESPESAS DE CAPITAL 205.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 205.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.501

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 155.000,004 4 90 52. . . 0.1.898

T O T A L 10.116.200,00

T O T A L   G E R A L 10.116.200,00

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 1Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

00

PODER EXECUTIVO

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 9.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 1 90 91. . . 0.1.501

       SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,003 1 90 91. . . 0.1.898

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 1 90 91. . . 0.1.898

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,003 1 90 94. . . 0.1.898

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.501

       AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.880

       AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.898

       AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,003 3 90 49. . . 0.1.501

       AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,003 3 90 49. . . 0.1.880

       AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,003 3 90 49. . . 0.1.898

T O T A L 9.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:27 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 2Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

01

PODER EXECUTIVO

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

Secretaria Executiva - CIMCERO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 9.902.200,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.550.238,783 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.550.238,783 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 336.299,883 1 90 11. . . 0.1.501

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.579.296,403 1 90 11. . . 0.1.880

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 572.334,843 1 90 11. . . 0.1.898

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 298.176,113 1 90 11. . . 0.1.898

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.526,963 1 90 13. . . 0.1.501

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 367.703,603 1 90 13. . . 0.1.880

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 165.977,103 1 90 13. . . 0.1.898

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 86.423,893 1 90 13. . . 0.1.898

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 1 90 91. . . 0.1.880

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 13.000,003 1 90 94. . . 0.1.501

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 18.000,003 1 90 94. . . 0.1.880

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,003 1 90 94. . . 0.1.898

  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 26.367,523 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 26.367,523 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 26.367,523 2 90 21. . . 0.1.501

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.325.593,703 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.325.593,703 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 100.000,003 3 90 14. . . 0.1.501

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.1.898

       DIÁRIAS - CIVIL 50.000,003 3 90 14. . . 0.1.898

       MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003 3 90 30. . . 0.1.501

       MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003 3 90 30. . . 0.1.898

       MATERIAL DE CONSUMO 727.788,063 3 90 30. . . 0.1.898

       MATERIAL DE CONSUMO 1.500.000,003 3 90 30. . . 0.1.899

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.1.501

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 176.320,003 3 90 36. . . 0.1.501

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 650.000,003 3 90 36. . . 0.1.898

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,003 3 90 36. . . 0.1.898

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 210.000,003 3 90 39. . . 0.1.501

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.880

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 230.000,003 3 90 39. . . 0.1.898

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,003 3 90 39. . . 0.1.898

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.898

       OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000.000,003 3 90 39. . . 0.1.899

       SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 150.000,003 3 90 40. . . 0.1.501

       SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACAO - PJ 16.000,003 3 90 40. . . 0.1.898

       AUXILIO-ALIMENTACAO 24.000,003 3 90 46. . . 0.1.898

       AUXILIO-TRANSPORTE 50.000,003 3 90 49. . . 0.1.898

       SENTENCAS JUDICIAIS 500,003 3 90 91. . . 0.1.501

       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500,003 3 90 92. . . 0.1.501

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 76.985,643 3 90 93. . . 0.1.501

DESPESAS DE CAPITAL 205.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 205.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:27 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 3Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

01

Poder Executivo

CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

Secretaria Executiva - CIMCERO

GrupoF.R.

   APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.501

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.898

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004 4 90 52. . . 0.1.898

T O T A L 10.107.200,00

T O T A L   G E R A L 10.116.200,00

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:16 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:22 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:23 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:25 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:26 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:27 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 Poder Executivo

01 CIMCERO - Consórcio Intermunicipal

Operação Especial

04 Administração 3.313.000,00 3.313.000,00

122 Administração Geral 3.313.000,00 3.313.000,0004

0001 1.968.000,00 1.968.000,0004 122 Programa Apoio à Gestão Administrativa

1.967.500,0004.122.0001.2001.0000 1.967.500,00Manutenção com Pessoal - CIMCERO

500,0004.122.0001.2004.0000 500,00Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional do
CIMCERO

0002 1.345.000,00 1.345.000,0004 122 Programa Rede Credenciada

50.000,0004.122.0002.2003.0000 50.000,00Aquisição de Materiais e Equipamentos

742.320,0004.122.0002.2004.0000 742.320,00Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional do
CIMCERO

103.353,1604.122.0002.2014.0000 103.353,16Convênio Funasa Equipamentos 2010/NE901308

449.326,8404.122.0002.2016.0000 449.326,84Manutenção com Pessoal - REDE CREDENCIADA

08 Assistência Social 2.436.600,00 2.436.600,00

244 Assistência Comunitária 2.436.600,00 2.436.600,0008

0003 2.436.600,00 2.436.600,0008 244 Programa Casa de Apoio

804.811,9408.244.0003.2001.0000 804.811,94Manutenção com Pessoal - CIMCERO

1.631.788,0608.244.0003.2006.0000 1.631.788,06Manutenção das Atividades da Casa de Apoio

10 Saúde 3.500.000,00 3.500.000,00

301 Atenção Básica 2.000.000,00 2.000.000,0010

0007 2.000.000,00 2.000.000,0010 301 Programa Ambientare

2.000.000,0010.301.0007.2012.0000 2.000.000,00Gestão Municipal de Saúde

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 1.500.000,00 1.500.000,0010

0007 1.500.000,00 1.500.000,0010 302 Programa Ambientare

1.500.000,0010.302.0007.2013.0000 1.500.000,00Automação Laboratorial

20 Agricultura 150.000,00 716.600,00 866.600,00

608 Promoção da Produção Agropecuária 150.000,00 716.600,00 866.600,0020

0005 150.000,00 716.600,00 866.600,0020 608 Programa Serviço de Inspeção Municipal - SIM

150.000,0020.608.0005.1005.0000 150.000,00Aquisição de Veículos para Logística da Inspeção e
Fiscalização nos Municípios Consorciados

5.000,0020.608.0005.2005.0000 5.000,00Concurso Público

411.600,0020.608.0005.2008.0000 411.600,00Manutenção com Pessoal Especializado - SIM

300.000,0020.608.0005.2009.0000 300.000,00Manutenção do Sistema das Atividades de Inspeção
Municipal - SIM

150.000,00 9.966.200,00TOTAL 10.116.200,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:28 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

0,00 9.966.200,00150.000,00 10.116.200,00TOTAL GERAL

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:28 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Operação Especial

04 Administração 0,00 3.313.000,00 3.313.000,000,00

122 Administração Geral04 0,00 3.313.000,00 3.313.000,000,00

000104 122 1.968.000,001.968.000,000,000,00Programa Apoio à Gestão Administrativa
0,00 1.967.500,00 1.967.500,0004.122.0001.2001.0000 0,00Manutenção com Pessoal - CIMCERO
0,00 500,00 500,0004.122.0001.2004.0000 0,00Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional do CIMCERO

000204 122 1.345.000,001.345.000,000,000,00Programa Rede Credenciada
0,00 50.000,00 50.000,0004.122.0002.2003.0000 0,00Aquisição de Materiais e Equipamentos
0,00 742.320,00 742.320,0004.122.0002.2004.0000 0,00Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional do CIMCERO
0,00 103.353,16 103.353,1604.122.0002.2014.0000 0,00Convênio Funasa Equipamentos 2010/NE901308
0,00 449.326,84 449.326,8404.122.0002.2016.0000 0,00Manutenção com Pessoal - REDE CREDENCIADA

08 Assistência Social 0,00 2.436.600,00 2.436.600,000,00

244 Assistência Comunitária08 0,00 2.436.600,00 2.436.600,000,00

000308 244 2.436.600,002.436.600,000,000,00Programa Casa de Apoio
0,00 804.811,94 804.811,9408.244.0003.2001.0000 0,00Manutenção com Pessoal - CIMCERO
0,00 1.631.788,06 1.631.788,0608.244.0003.2006.0000 0,00Manutenção das Atividades da Casa de Apoio

10 Saúde 0,00 3.500.000,00 3.500.000,000,00

301 Atenção Básica10 0,00 2.000.000,00 2.000.000,000,00

000710 301 2.000.000,002.000.000,000,000,00Programa Ambientare
0,00 2.000.000,00 2.000.000,0010.301.0007.2012.0000 0,00Gestão Municipal de Saúde

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 0,00 1.500.000,00 1.500.000,000,00

000710 302 1.500.000,001.500.000,000,000,00Programa Ambientare
0,00 1.500.000,00 1.500.000,0010.302.0007.2013.0000 0,00Automação Laboratorial

20 Agricultura 150.000,00 716.600,00 866.600,000,00

608 Promoção da Produção Agropecuária20 150.000,00 716.600,00 866.600,000,00

000520 608 866.600,00716.600,00150.000,000,00Programa Serviço de Inspeção Municipal - SIM
150.000,00 0,00 150.000,0020.608.0005.1005.0000 0,00Aquisição de Veículos para Logística da Inspeção e Fiscalização nos

Municípios Consorciados
0,00 5.000,00 5.000,0020.608.0005.2005.0000 0,00Concurso Público
0,00 411.600,00 411.600,0020.608.0005.2008.0000 0,00Manutenção com Pessoal Especializado - SIM
0,00 300.000,00 300.000,0020.608.0005.2009.0000 0,00Manutenção do Sistema das Atividades de Inspeção Municipal - SIM

150.000,00 9.966.200,00TOTAL 10.116.200,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:29 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Operação Especial

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:29 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

Adm. Indireta

04 Administração 3.313.000,003.313.000,00

122 Administração Geral 3.313.000,0004 3.313.000,00

0001 1.968.000,0004 122 1.968.000,00Programa Apoio à Gestão Administrativa
0002 1.345.000,0004 122 1.345.000,00Programa Rede Credenciada

08 Assistência Social 2.436.600,002.436.600,00

244 Assistência Comunitária 2.436.600,0008 2.436.600,00

0003 2.436.600,0008 244 2.436.600,00Programa Casa de Apoio

10 Saúde 3.500.000,003.500.000,00

301 Atenção Básica 2.000.000,0010 2.000.000,00

0007 2.000.000,0010 301 2.000.000,00Programa Ambientare

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 1.500.000,0010 1.500.000,00

0007 1.500.000,0010 302 1.500.000,00Programa Ambientare

20 Agricultura 866.600,00866.600,00

608 Promoção da Produção Agropecuária 866.600,0020 866.600,00

0005 866.600,0020 608 866.600,00Programa Serviço de Inspeção Municipal - SIM

TOTAL 10.116.200,0010.116.200,00

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:29 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 1 - CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Lei: 006, Data: 14/09/2023

01 CIMCERO - Consórcio IntermunicipalOrgão: 02 Valor

04 Administração 3.313.000,00Função

08 Assistência Social 2.436.600,00Função

10 Saúde 3.500.000,00Função

20 Agricultura 866.600,00Função

TOTAL GERAL 10.116.200,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

02 CIMCERO - Consórcio Intermunicipal 10.116.200,0001

10.116.200,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

04 Administração 3.313.000,00

08 Assistência Social 2.436.600,00

10 Saúde 3.500.000,00

20 Agricultura 866.600,00

10.116.200,00TOTAL

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:30 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Page 1

Lei: 006, Data: 14/09/2023

1 CIMCERO - Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de RO

Código Discriminação Valor $

RECEITA

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 0,00

1399.99.0.3 DÍVIDA ATIVA - TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL 0,00

1399.99.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL 0,00

1611.01.0.4 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - REDE CREDENCIADA 0,00

1611.01.0.3 DÍVIDA ATIVA - REDE CREDENCIADA 0,00

1611.01.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - REDE CREDENCIADA 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIOS (EXERCÍCIOS ANTERIORES) 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE VALE DO ANARI 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE THEOBROMA 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA DO OESTE 46.200,00

1399.99.0.4 MULTAS E JUROS DE MORA DÍVIDA ATIVA - TERMO DE CESSÃO DE USO 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CACAULANDIA 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE GUAJARA MIRIM 52.800,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE PIMENTEIRAS DO OESTE 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DE RONDÔNIA 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE DO OESTE 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CABIXI 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE PARECIS 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO OESTE 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO 33.000,00

1611.01.0.4 MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA - SERV INSPEÇÃO MUNICIPAL 0,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - TERMO DE PARCERIA 0,00

1741.99.0.1 TERMO DE PARCERIA PROJETO COLHENDO SEMENTES - PRINCIPAL 0,00

1921.01.0.1 INDENIZAÇÕES POR DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PRIN 0,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CIMCERO C RELACIONAMENT 0,00

1911.07.0.1 MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ARIQUEMES 60.000,00

1739.50.0.4 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - CONTRATO DE RATEIO 0,00

1739.50.0.3 DÍVIDA ATIVA - CONTRATO DE RATEIO 0,00

1739.50.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - CONTRATO DE RATEIO 0,00

1611.01.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - GESTÃO DE SAÚDE 0,00

1611.01.0.3 DÍVIDA ATIVA - SERV INSPEÇÃO MUNICIPAL SIM 0,00

1611.01.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - SERV INSPEÇÃO MUNICIPAL SIM 0,00

1611.01.0.4 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - CASA DE APOIO 0,00

1611.01.0.3 DÍVIDA ATIVA - CASA DE APOIO 0,00

1611.01.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - CASA DE APOIO 0,00

1611.01.0.4 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - REAG LABORATORIAIS 0,00

1611.01.0.3 DÍVIDA ATIVA - REAGENTES LABORATORIAIS 0,00

1611.01.0.2 MULTAS E JUROS DE MORA - REAGENTES LABORATORIAIS 0,00

1611.01.0.4 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - GESTÃO DE SAÚDE 0,00

1611.01.0.3 DÍVIDA ATIVA - GESTÃO DE SAÚDE 0,00

ENTIDADE:

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:30 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Page 2

Lei: 006, Data: 14/09/2023

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REDE CREDENCIADA 75.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE PORTO VELHO 105.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE 52.800,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE 52.800,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE BURITIS 52.800,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE MACHADINHO DO OESTE 52.800,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE JARU 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ROLIM DE MOURA 59.400,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CACOAL 59.400,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 66.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ 52.800,00

1611.02.0.1 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - CIMCERO 5.000,00

1611.01.0.1 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 855.600,00

1611.01.0.1 RECEITA PROG CASA DE APOIO 2.424.600,00

1611.01.0.1 RECEITA AUTOMAÇÃO LABORATORIAL 1.500.000,00

1611.01.0.1 RECEITA GESTÃO DE SAÚDE 2.000.000,00

1611.01.0.1 RECEITA REDE CREDENCIADA 1.090.000,00

1399.99.0.1 TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL 180.000,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SIM 6.000,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CASA DE APOIO 12.000,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RATEIO 93.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE NOVA UNIÃO 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CORUMBIARA 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA 33.000,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ITAPUÃ DO OESTE 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE URUPÁ 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI 0,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE MONTE NEGRO 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE CEREJEIRAS 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI 39.600,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 46.200,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA DO OESTE 46.200,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO 46.200,00

1739.50.0.1 TRANSF MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ 46.200,00

TOTAL 10.116.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:30 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Page 3

Lei: 006, Data: 14/09/2023

CatgoFunc/Prog Discriminação Valor - $CLoc

PLANO DE APLICAÇÃO

04 Administração

122 Administração Geral04

122 Programa Apoio à Gestão Administrativa04 0001

122 Manutenção com Pessoal - CIMCERO04 0001 2001 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,003 90

122 Programa Rede Credenciada04 0002
122 Manutenção com Pessoal - REDE CREDENCIADA04 0002 2016 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,003 90

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

244 Programa Casa de Apoio08 0003

244 Manutenção com Pessoal - CIMCERO08 0003 2001 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003 90

20 Agricultura

608 Promoção da Produção Agropecuária20

608 Programa Serviço de Inspeção Municipal - SIM20 0005
608 Manutenção com Pessoal Especializado - SIM20 0005 2008 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,003 90

04 Administração

122 Administração Geral04

122 Programa Apoio à Gestão Administrativa04 0001

122 Manutenção com Pessoal - CIMCERO04 0001 2001 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.965.500,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,003 90

122 Programa Rede Credenciada04 0002

122 Aquisição de Materiais e Equipamentos04 0002 2003 0000

4 INVESTIMENTOS 50.000,004 90

122 Manutenção da Estrutura Administrativa e Operacional do CIMCERO04 0002 2004 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 742.320,003 90

3 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 26.367,522 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.985,643 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 446.826,841 90

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

244 Programa Casa de Apoio08 0003

244 Manutenção com Pessoal - CIMCERO08 0003 2001 0000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:30 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 10

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Page 4

Lei: 006, Data: 14/09/2023

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária08

244 Programa Casa de Apoio08 0003
244 Manutenção com Pessoal - CIMCERO08 0003 2001 0000

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 753.311,941 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.626.788,063 90

244 Manutenção das Atividades da Casa de Apoio08 0003 2006 0000

4 INVESTIMENTOS 5.000,004 90

10 Saúde

301 Atenção Básica10

301 Programa Ambientare10 0007

301 Gestão Municipal de Saúde10 0007 2012 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000,003 90

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10

302 Programa Ambientare10 0007
302 Automação Laboratorial10 0007 2013 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000,003 90

20 Agricultura

608 Promoção da Produção Agropecuária20

608 Programa Serviço de Inspeção Municipal - SIM20 0005

608 Aquisição de Veículos para Logística da Inspeção e Fiscalização nos Mu20 0005 1005 0000

4 INVESTIMENTOS 150.000,004 90

608 Concurso Público20 0005 2005 0000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,003 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 384.600,001 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,003 90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,003 90

TOTAL 10.116.200,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:30 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste do Estado de Rondônia
Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346 - Bairro Casa Preta     -     CNPJ:02049227/0001-57

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Page 1

Lei: 006, Data: 14/09/2023

08 Assistência Social 2.436.600,00

572.334,843.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
165.977,103.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

500,003.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
15.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
3.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

727.788,063.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
650.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
230.000,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
16.000,003.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
1.000,003.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

50.000,003.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE
5.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10 Saúde 3.500.000,00

1.500.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
2.000.000,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TOTAL 5.936.600,00

CORNELIO DUARTE DE CARVALHO
PRESIDENTE

326.946.602-15

GESIANE DE SOUZA COSTA
DIRETOR CONTÁBIL

769.136.432-68

ERIVELTON KLOOS
SECRETÁRIO EXECUTIVO INTERINO-PORT. 204/2023

596.375.792-49

Fiorilli S/C Ltda. Software - (orcamento8 - 8.25.25.2058 - 19066)
18/09/2023 11:31 Usuário: GESIANE DE SOUZA COSTA


		2023-09-18T12:03:38-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:04:01-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:04:21-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:04:36-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:04:56-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:05:16-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:05:35-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:06:02-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:06:26-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:06:52-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215


		2023-09-18T12:08:21-0400
	CORNELIO DUARTE DE CARVALHO:32694660215




